- 1 -

第１３回多々良沼・城沼自然再生協議会 議事録（概要）

開催日時：平成３０年５月２７日(日) 14:00～ 16:30
開催場所：群馬県立館林美術館 講堂

議事次第

１ 開会

２ 事務局長挨拶・事務局紹介

３ 議事

（１）委員の変更及び会則の改正

（２）平成２９年度 事業報告

（３）平成２９年度 会計及び監査報告

（４）平成３０年度 事業計画(案)

（５）平成３０年度 予算(案)

（６）協議会実施事業提案表

４ その他

５ 閉会

資料の確認

１ 開 会

２ 挨 拶

・事務局長(館林土木事務所長)あいさつ

・事務局紹介：館林土木事務所、県都市計画課、館林市、邑楽町の担当紹介

・委員総数５０名のうち、出席委員３３名、委任状１６名、合計４９名で協

議会成立を確認。

３ 議 事

（１）委員の変更及び会則の改正

事務局：配布委員名簿（案）により説明。

・県立多々良沼公園指定管理者を紹介し、指定管理者を関連団体委員として

協議会への参加していただく事を協議会に提案。

・公募委員５名、行政委員８名、監事２名の変更を紹介。

・個人委員１名の辞任を紹介。

・会則第５条の改正を協議会に提案。

- 2 -

内容：副会長１名→副会長１名以上

・事務局からのおわび

内容：第１２回協議会の委員名簿に副会長の記載もれがあったことに対

し、事務局員が謝罪。

会長より、「副会長は多々良沼・城沼にずっと関わってこられた方

で余人をもって代え難い方でありますので、引継き副会長としてご活

躍していただきたい旨の説明」を受け、これからは、副会長２名体制

で自然再生事業を進めて行くことで承認を得た。

（２）平成２９年度事業報告

専門委員：配付資料をスライドで説明。

・実施事業について、配付資料により専門委員から「植物モニタリング」、「ハ

ス調査」及び「魚類モニタリング」結果を説明。

（３）平成２９年度決算報告及び監査報告

事務局：配付資料をスライドで､説明。

監事 ：監査報告。

（４）平成３０年度事業計画（案）

事務局：配付資料をスライドで説明。

（５）平成３０年度予算（案）

事務局：配付資料をスライドで説明。

（６）協議会実施事業提案表

事務局：配付資料をスライドで説明。

（１）～（６）とも承認された。

【質疑】

委員：多々良沼桜土手の西側、逆川の西側にため池があり、そこにアシが繁

茂しているため、元の原形の１／３以下になってしまっている。

このままいくと、ため池は埋まって無くなってしまう感じなのですが、

これは生態系からしたらいいものなのかどうか意見をいただければと思

います。

会長：場所が判らないので、事務局で場所を示してください。

事務局：ため池の位置をスライドで映す。

- 3 -

：ため池について河川区域等の確認を行い回答したい。

委員：了解した。

専門委員：地域では、ため池は赤土手沼と呼ばれています。

ため池周辺は、植生的にはホットスポットで貴重種が沢山あります

。自然を守るためには、適切な管理ができればよいと考えています。

４ その他

事務局 ：５月２８日に平成３０年度第１回目の植物モニタリングを実施し

ます。多々良沼の自然環境を取り戻す上で大切な取組なので、委

員の皆様の参加をお願いします。

５ 閉会

（以上）